ma auctoritas est. Ut tamen siluisset, vel ipsa Quanta certe experientia quotidiana satis intelligeremus, nihil esse facilius quam ut lingua extra viam et officii limites egrediatur, et in präcipitum noxæ ad hibernat. Quamobrem acute D. Augustinus in *Psalm. xxxviii* observavit non frustra « lingua in udo esse, » quia facile labitur, quod a Theophrasto videtur mutuatus, cuius illa verba leguntur apud Stobæum, serm. 37 : ὡς ἐν ὑγρῷ ἔστιν ἡ γλῶσσα, quasi in udo est lingua; quo item sensu a Nysseno, homil. 1 in *Ecclesiasten* : ὑγρά ἡ γλῶσσα καὶ εὔστροφος, lingua humida et versatilis nuncupatur. Quæ omnia prope incredibilem labendi facilitatem significant, quemadmodum qui in humido lubricoque loco est titubante ac fallente vestigio ruit facile, et opinione citius prolabitur. Id quod S. Basilius prudenter animadvertis, homil. in *Psal. xxxiii*, linguæ peccatum « omnium maxime obvium et multimodum » nominavit. Et Agapetus Diaconus in sua ad Justinianum imperatorem *Institutione*, linguam « lubricum instrumentum » appellat. Quare cum tam facilis ac periculosus sit linguæ lapsus, jure merito prudentes omnes maximam illi cautelam et fidelem custodiam adhibendam esse censuerunt, quam regius Propheta, infirmitatis ex hac parte suæ conscientis, a Deo sibi poni postulabat dicens, *Psalm. cXL* : « Pone, Domine, custodiam ori meo et ostium circumstantiæ labiis meis. » Quem locum D. Gregorius, lib. VII *Moralium*, cap. ult., et III part. *Curæ pastoralis*, admonit. 15, de servanda in loquendo ac silendo prudentia intelligit, rationemque hujus similitudinis assignans, ait : « Quia nimirum ostium et aperitur et clauditur; quia ergo inquit ori suo poni non obstaculum, sed ostium petiit, aperte docuit quod et per disciplinam retineri lingua beat, et ex necessitate laxari, quatenus os discretum et congruo tempore vox aperiat, et rursus congruo taciturnitas claudat. » Eodem fere sensu S. Chrysostomus in suo ad prädictum psalmum Commentario locum istum exponit, addens clavem hujus ostii esse ipsam rationem : « Os ergo, inquit, nostrum perpetuo custodiamus, rationem ei tanquam clavem adhibentes. » Pulchre autem a Propheta ostium circumstantiæ seu circumstans appellatur, quod nimirum prudentia in loquendo maxime necessaria sit, quæ circumstantiarum, præsertim loci, temporis ac personarum exactam habeat rationem, ut jure merito ostium circumstantiæ dici possit, quod a discretione pro rerum exigentia modo claudatur, modo aperiatur. Neque satis fuit regio vati labiis suis ostium petivisse, nisi etiam ori custodiam postularet, hoc est, ut Septuaginta loquuntur, φυλακὴν, cohortem præsidiarum, excubias militares, fidos satellites ad os tuendum ac muniendum, ne quod ex eo verbulum erumpat, quo lex divina et communis hominum societas violetur. Acute autem loco citato D. Chrysostomus animadvertisit, haud absque mysterio a Davide et ostii et custodiæ fieri men-

Omnino
da laude
digna-
res la-
biis non
peccare.

tionem; sed ut intelligamus ostium istiusmodi neque semper apertum, neque semper clausum esse oportere; sed interdum quidem claudendum, interdum vero aperiendum esse, juxta illud *Ecclesiastæ* cap. III, vers. 7: *Tempus tacendi, et tempus loquendi*: « Si enim, inquit, oporteret ora perpetuo patere, non factæ essent portæ; si autem perpetuo clausa esse, non esset opus custodia. » Majorem adhuc in loquendo cautelam adhibendam esse censet auctor *Ecclesiastici* xxviii, 29, ita monens: « Verbis tuis facito stateram. » Vult nimirum nos tanta diligentia uti in loquendo et ea prudentiæ animadversione, ut verba omnia veluti aurificis statera ponderanda et examinanda videantur. Quem locum more suo docte graviterque illustrans D. Ambrosius: « Proferant, inquit, sermones ad mensuram libra examinatos justitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, in verbis modus. » Similiter D. Chrysostomus in *Psal. cxi*, eumdem locum exponens, stateram et lancem linguæ faciendam docet, ut non solum verba quæ oportet efferamus, verum etiam illa ipsa qua par est cautione veluti ponderantes expendamus: « Si enim, inquit, hoc facimus in auro, multo magis faciendum est in verbis, ut nihil desit, nihil redundet. » Vult nimirum aurei oris doctor ut verba non statera loquacium dolosa et distorta, sed veluti aurificis trutina expendantur, quæ modestia prudentiaque honestæ mentis aurea et pretiosa efficiat, et raritas commendet: quasi vir sapiens, cuius os atque lingua hominum commendationem mereatur, pro sermone uniones et gemmas fundat. Et sane si rem ipsam consideremus, non mediocris est hominis laus, quin potius longe maxima, loqui verbum in tempore suo; adeo ut Salomon, sapientissimus rerum æstimator, non vereatur verba opportune prolata rebus quibusque pretiosissimis comparare dicens, *Proverb. xxv, 11*: « Mala aurea in lectis argenteis qui loquitur verbum in tempore suo; » ubi per mala aurea intelligi debent globuli aurei perinsignes, quales in monilibus pretiosis poni consueverunt; quare Septuaginta vertunt: *Malum aureum in monili sardii sic dicere verbum*, quod Vulgatus vertit, *in lectis argenteis*; Symmachus et Theodotion transtulerunt, *in conspicuis argenti*, subaudi *thecis*, aut *figuris*, vel quid simile; alii vertunt, *in cælatis vasis argenteis*, vel *in cælaturis argenteis*. Quomodo cumque vero sumamus, hoc satis constat Salomonem veluti in emblemate incredibilem quamquam pulchritudinem nostris oculis subjicere voluisse, ut quantum verba opportuno tempore prolata decori ac venustatis habeant intelligamus. Porro istiusmodi in sermonibus apte moderandis prudentia res adeo rara est, ut omnino vere idem Salomon pronuntiaverit hanc parceriam, *Proverb. xvii, 27*: « Pretiosi spiritus vir eruditus, » ubi pretiosus idem est quod rarus; spiritus autem pro sermone sumitur qui spiritu fit, quem spiramus, quemadmodum

apud Paulum, *I Cor. xiv, 18*, orare spiritu idem est quod sermone uti ad orandum. Significat nimirum virum eruditum ac divina sapientia præditum esse pretiosi spiritus, sermonis videlicet rari et considerati, et quod inde sequitur, vere pretiosi et electi, plurimique æstimandi. Hinc S. Jacobus pretiosam illam linguæ continentiam proprium esse vult indicium viri perfecte sapientis, qui jam ad summum virtutis apicem concenderit, dicens, cap. III, 2: « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, » ex quo manifeste colligitur quantæ perfectionis necesse sit fuisse Jobum, qui vel ipsiusmet Dei testimonio labiis suis non peccavit.

NEQUE STULTUM QUID CONTRA DEUM LOCUTUS EST. — Quo sensu Job in Hebreo est, nec deat insulsum Deo; quod Septuaginta reddit; et non dedit insipientiam Deo; Olympiodorus, non incusavit Deum; Symmachus, neque insipienter se gessit erga Deum, id est, nequam de Deo conquestus est, quod tantas sine ulla sua culpa calamitates pateretur; neque divinitæ quidquam providentiae detraxit, quasi minus sapienter aut juste res humanas gubernaret atque disposeret, sinendo probos opprimi et florere perversos; quæ fere communis miserorum esse querela solet Dei providentiam atque æquitatem incusantium, quemadmodum etiam rei aliquujus criminis condemnati, aut a judice mulctati, sententiam velut minus justam et æquam plenumque suggillare consueverunt. Atque hoc sensu S. Chrysostomus, id quod Hebræus textus ad sapientiam retulit, ipse refert ad justitiam, significans Jobum nullius injustitiae calumniam Deo impegisse. Origenes vero hoc refert ad justitiam, significans Jobum nullius injustitiae calumniam Deo impegisse. Origenes vero hoc refert ad præcedens Jobi elogium seu encomium quod Deus ei dederat, et reipsa Jobus sua in adversis constantia verum esse comprobarat, talem se præstans qualem Deus eum prædicaverat, adeo ut Deus nullius insipientiae levitatisque aut mendacii, quod contendebat dæmon, argui ullo modo posset: « Ea, inquit, quæ Deus ad diabolum locutus est, testimonium perhibendo Job, non fecit infirma succumbendo; sed fidelia illa atque firma fecit cum gratiarum actione sufferendo cuncta sibi accidentia. Merito ergo dicit: *Non dedit insipientiam Deo*. Non extiterunt testimonia Dei de illo infirma, neque mendacia per illum, sed fidelia, firma, vera. Non necesse habuit Deus confundi de illis, per quæ velut fideli testimonium perhibuit illi. Ostendit enim, sicut Deus dixerat, quod non propter pecuniam illum colebat. » Ita Origenes.

Latinus denique interpres vocem *stultum* refert ad ipsummet Jobum, ex cuius parte illam consideravit, ut sit sensus ipsum nihil insulsi aut stulti scommatis in Deum effutivisse, nullam plane stultam querimoniam in tot afflictionibus emisisse, nec ullam denique ingrati aut indignantis animi sanctificationem edidisse. Qui sensus Pi-